Законодательное Собрание
И р кут скорой ласти

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773
E-mail: mail@govirk.ru

19.11.2024 №02-01-13625/24

на№ исх.3869 от 21.10.2024

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЭ-1434 «О внесении изменений в
отдельные законы Иркутской области», внесенный председателем
Избирательной комиссии Иркутской области И.В. Дмитриевым (далее -
проект закона), рассмотрен.

Концепция проекта закона поддерживается. Предложения прилагаются.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

687DC5D99AEB5FA6EAEA9AA979D79CS3
Владелец Кобкв Пгорь Пвавовпч
Действителен с 12.07.2024 по 05.10.2025 С уважением,

И.И. Кобзев

[Законодательное Собрание
Иркутсушй области

!Вх. № >£Г7 7 /
1 Дата, Ц~ У 2QfjjCl~
Iна /)д листах, индекс

А.Д. Котельников
+7 (3952) 28-69-64

ПРЕДЛОЖЕНИЯ
к проекту закона Иркутской области № II3-1434 «О внесении изменений в

отдельные законы Иркутской области», внесенному председателем
Избирательной комиссии Иркутской области И.В. Дмитриевым

(далее - проект закона)

1. Пунктом 12 статьи 1, пунктом 27 статьи 5 и пунктом 34 статьи 7
проекта закона предлагается изложить соответственно часть 14 статьи 70
Закона Иркутской области от 26 октября 2005 года № 66-оз «О референдуме
Иркутской области» (далее - Закон области № 66-оз), часть 14 статьи 73
Закона Иркутской области от 6 апреля 2011 года № 18-03 «О выборах
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области» и часть 14
статьи 68 Закона Иркутской области от 25 июня 2012 года № 54-03
«О выборах Губернатора Иркутской области» в новой редакции в целях
приведения их в соответствие с действующей редакцией пункта 17 статьи 65
Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации» (далее - Федеральный закон № 67-ФЗ).

В соответствии с пунктом 17 статьи 65 Федерального закона № 67-ФЗ
предусмотренное указанным пунктом досрочное голосование осуществляется
не только в порядке, но и в сроки, которые устанавливаются Центральной
избирательной комиссией Российской Федерации с учетом требований
Федерального закона № 67-ФЗ. Вместе с тем указанные структурные элементы
проекта закона содержат указание только на соответствующий порядок.

Таким образом, представляется целесообразным в пункте 12 статьи 1,
пункте 27 статьи 5 и пункте 34 статьи 7 проекта закона слова «в установленном
Центральной избирательной комиссией Российской Федерации порядке»
заменить словами «в порядке и сроки, которые установлены Центральной
избирательной комиссией Российской Федерации,».

2. Пунктом 13 статьи 1 проекта закона предлагается изложить часть 17
статьи 71 Закона области № 66-оз в новой редакции в целях приведения ее в
соответствие с действующей редакцией пункта 19 статьи 66 Федерального
закона № 67-ФЗ. Вместе с тем соответствующие положения проекта закона не
содержат указания на то, что голосование, предусмотренное частью 17
статьи 71 Закона области № 66-оз в предлагаемой проектом закона редакции,
осуществляется в случае принятия соответствующего решении Центральной
избирательной комиссией Российской Федерации, что не в полной мере
соотносится с положениями пункта 19 статьи 66 Федерального закона
№ 67-ФЗ.

Таким образом, представляется целесообразным дополнить
предлагаемую пунктом 13 статьи 1 проекта закона редакцию части 17
статьи 71 Закона области № 66-оз вторым предложением следующего
содержания:

«При этом голосование, предусмотренное настоящей частью,
осуществляется в случае принятия соответствующего решения Центральной
избирательной комиссией Российской Федерации.».

3. Пунктом 6 статьи 3, пунктом 8 статьи 4 проекта закона предлагается
предусмотреть, что члену территориальной избирательной комиссии с правом
решающего голоса, члену Избирательной комиссии Иркутской области с
правом решающего голоса кроме выплат, предусмотренных соответственно
абзацем первым части 1 статьи 21 Закона Иркутской области
от 11 июля 2008 года № 41-оз «О территориальных избирательных комиссиях
Иркутской области» (далее - Закон области № 41-оз), абзацем первым части 1
статьи 21 Закона Иркутской области от 18 июля 2008 года № 51-оз
«Об Избирательной комиссии Иркутской области» (далее - Закон области
№ 51-оз), может производиться дополнительная оплата труда
(вознаграждение) за работу в избирательной комиссии по подготовке и
проведению выборов в федеральные органы государственной власти за счет
средств, выделенных в соответствии с пунктом З1 статьи 57 Федерального
закона № 67-ФЗ, при этом размеры и порядок выплаты дополнительной
оплаты труда (вознаграждения) устанавливаются Избирательной комиссией
Иркутской области.

Абзацем вторым пункта 17 статьи 29 Федерального закона № 67-ФЗ
предусмотрено, что размеры и порядок выплаты дополнительной оплаты
труда (вознаграждения) за счет средств, выделенных избирательной комиссии
субъекта Российской Федерации из бюджета соответствующего субъекта
Российской Федерации в соответствии с пунктом З1 статьи 57 Федерального
закона № 67-ФЗ, устанавливаются избирательной комиссией
соответствующего субъекта Российской Федерации. В свою очередь,
в соответствии с пунктом З1 статьи 57 Федерального закона № 67-ФЗ
федеральным законом может быть предусмотрено, что при проведении
выборов в федеральные органы государственной власти органы
государственной власти субъектов Российской Федерации, органы публичной
власти федеральной территории, органы местного самоуправления вправе
выделять соответственно из бюджета субъекта Российской Федерации,
бюджета федеральной территории, местного бюджета средства на оказание
содействия в подготовке и проведении указанных выборов, в том числе на
информирование избирателей и дополнительную оплату труда
(вознаграждение) членов избирательных комиссий с правом решающего
голоса.

Таким образом, формулировки пункта 6 статьи 3, пункта 8 статьи 4
проекта закона представляются не в полной мере соответствующими
положениям абзаца второго пункта 17 статьи 29, пункта З1 статьи 57
Федерального закона № 67-ФЗ в той части, в которой они, исходя из
буквального толкования, предполагают наличие у Избирательной комиссии
Иркутской области полномочий по установлению размеров и порядка
соответствующей выплаты не только за счет средств, выделенных указанной
избирательной комиссии из областного бюджета, но также и за счет средств,

выделенных в соответствии с указанными нормами Федерального закона
№ 67-ФЗ из местных бюджетов муниципальных образований Иркутской
области. Кроме того, исходя из буквального прочтения предложенных
формулировок неясно, какая именно выплата имеется в виду -
предусмотренная абзацем первым либо абзацем вторым пункта 17 статьи 29
Федерального закона № 67-ФЗ.

Таким образом, представляется целесообразным:
1) пунктом 6 статьи 3 проекта закона предусмотреть дополнение части 1

статьи 21 Закона области № 41-оз абзацем вторым следующего содержания:
«Члену территориальной избирательной комиссии с правом решающего

голоса кроме выплат, предусмотренных абзацем первым настоящей части,
может производиться дополнительная оплата труда (вознаграждение) за
работу в избирательной комиссии по подготовке и проведению выборов в
федеральные органы государственной власти за счет средств, выделенных в
соответствии с пунктом З1 статьи 57 Федерального закона «Об основных
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации». Размеры и порядок выплаты предусмотренной
настоящим абзацем дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за счет
средств, выделенных Избирательной комиссии Иркутской области из
областного бюджета, устанавливаются Избирательной комиссией Иркутской
области.»;

2) пунктом 8 статьи 4 проекта закона предусмотреть дополнение части 1
статьи 21 Закона области № 51-оз абзацем вторым следующего содержания:

«Члену Избирательной комиссии Иркутской области с правом
решающего голоса кроме выплат, предусмотренных абзацем первым
настоящей части, Может производиться дополнительная оплата труда
(вознаграждение) за работу в избирательной комиссии по подготовке и
проведению выборов в федеральные органы государственной власти за счет
средств, выделенных в соответствии с пунктом З1 статьи 57 Федерального
закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в
референдуме граждан Российской Федерации». Размеры и порядок выплаты
предусмотренной настоящим абзацем дополнительной оплаты труда
(вознаграждения) за счет средств, выделенных Избирательной комиссии
Иркутской области из областного бюджета, устанавливаются Избирательной
комиссией Иркутской области.».